
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 276 del 21-07-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL
PROGETTO "INTERVENTO DI RITRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE CON
CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO" - CUP:
H52C21000640002 - CIG: 9188280884 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA,
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE.
CIG: 9188280884

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Visti:

la competenza nel settore;
la Legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti);
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
la L. n. 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32”;
la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
la L. n. 21 del 26 febbraio 2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31
dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe”)
la L. n. 108 del 29/07/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
la Convenzione tra Comune di Travo e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;
lo Statuto dell’Ente;

Richiamata la delibera di C.C. N. 47 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo
2022/2024 e s.m.i.;

Richiamata la delibera di G.C. N. 1 del 11/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022/2024 e s.m.i.;

Premesso che, con provvedimento del Sindaco prot. n. 8385 del 31/12/2021, al sottoscritto è stato
conferito l'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000
N. 267;

Richiamati preliminarmente i seguenti atti:

Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31 agosto 2021, con cui si è provveduto ad approvare il progetto
definitivo, con livello esecutivo del progetto strutturale, per l’ “INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE



DELLA SEDE MUNICIPALE CON CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO”
redatto dall’ Ing. Silvio Carini, avente studio in Loc. Sariano – Via Pilligroni, 1 – Gropparello (PC) – C.F.
CRNSLV87L10G535W – P.I. 01636120337, incaricato con Determinazione n. 259 del 05/08/2021;
Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 19 ottobre 2021, con cui si è provveduto ad approvare la variante
sostanziale al progetto definitivo, con livello esecutivo del progetto strutturale, per l’ “INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE CON CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL’EDIFICIO” redatto dall’ Ing. Silvio Carini;

Dato atto che l’ “Intervento di ristrutturazione della sede municipale con conseguimento del miglioramento
sismico dell’edificio - CUP: H52C21000640002”, è stato inserito nell'annualità 2021 delle modifiche allo
schema del Programma Triennale Lavori Pubblici 2021/2023 - DUP 2021/2023, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 50 del 20/07/2021, per un importo complessivo di € 488.700,00;

Dato atto che detto intervento riguarda le opere strutturali, edili e sussidiarie necessarie per riqualificare
completamente l’edificio rendendolo adeguato dal punto di vista strutturale e dotato delle finiture interne
necessarie per rendere immediatamente fruibile il fabbricato;

Richiamati, inoltre, i seguenti atti:

la Deliberazione n. 37 del 30 novembre 2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo
schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;
la Deliberazione del Consiglio n. 41 del 27 dicembre 2021, con cui il Comune ha aderito, ai sensi
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;
la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 11/01/2022 al n. Reg. n. 9 del 11/01/22
del registro scritture private della Provincia;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15/03/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 488.700,00 ripartita
come indicato nel sotto riportato quadro economico:

PROVINCIA DI PIACENZA

COMUNE DI TRAVO

REALIZZAZIONE INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE

CON CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO

CUP: H52C21000640002

Tecnico incaricato: Ing. Silvio Carini, Loc. Sariano – Via Pilligroni, 1 – Gropparello (PC)

C.F. CRNSLV87L10G535W – P.I. 01636120337

PROGETTO ESECUTIVO (DATA APPROVAZIONE: 15.03.2022)

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A1Lavori € 376.159,31

A2Oneri per la Sicurezza € 14.466,44

TOTALE LAVORI€ 390.625,75

B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE



B1
spese tecniche (Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase
di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 37.348,93

B2contributo previdenziale (4%) su spese tecniche (B1) € 1.493,96

B3allacciamenti a pubblici servizi

B4imprevisti

B5quota stazione unica appaltante pari allo 0,40% dell'importo a base di gara € 1.562,50

B6
quota incentivi stazione unica appaltante pari ad un quinto del 2% dell'importo a base di
gara (all'art. 113 comma 2 del D .lgs 50/2016)

€ 1.562,50

B7
spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui all'art. 113
comma 2 del D .lgs 50/2016 e s.m.i.

€ 5.371,54

B8spese per istruttoria pratica € 400,00

B9spese per pubblicità e contributo ANAC € 226,80

B10spese tecniche collaudo statico (IVA ed oneri compresi) € 2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.466,23

C IMPOSTA SUI VALORI AGGIUNTI

C1I.V.A. (10%) su lavori e forniture (A) € 39.062,58

C2I.V.A. (22%) su spese tecniche (B1+B2) € 8.545,44

TOTALE I.V.A. € 47.608,02

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 488.700,00

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 132 del 12/04/2022, con la quale il sottoscritto
Responsabile dell’Area tecnica e Responsabile unico del procedimento ha disposto:

l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo di cui sopra,
con importo complessivo a base di gara pari a € 390.625,75 al netto di I.V.A., di cui € 14.466,44 per
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza, indicanti condizioni e modalità per la partecipazione alla gara;
che i lavori dovessero aggiudicarsi a misura;
che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno
10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti);
che ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, si sarebbe proceduto all'esame delle offerte
economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. “inversione procedimentale”);
di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai
sensi della Convenzione sopra richiamata;

Dato atto inoltre che:

in data 19/04/2022 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare telematiche
“SATER” e sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nonché su “SITAR”, il bando, il
disciplinare di gara, e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il termine per la presentazione
delle offerte alle ore 10:00 del 06/05/2022;



entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 14 offerte,
presentate dagli operatori economici di seguito elencati:

HABITAT DI CASALE FRANCESCO, con sede a Napoli (NA);
C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Pomigliano D'Arco (NA);
SA.DO. COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Pomigliano D'Arco (NA);
DREAM HOUSE S.R.L., con sede a Pomigliano D'Arco (NA);
SA.MA IMPIANTI S.R.L., con sede a Pagani (SA);
SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C., con sede a Senna Lodigiana (LO);
SELVA MERCURIO S.R.L., con sede a Como (CO);
IMPRESA EDILE PAROLA GEOMETRA FRANCESCO, con sede a Pieve Porto Morone (PV);
3C S.R.L., con sede a Paternò (CT);
RONDINELLI GIUSEPPE, con sede a Cortale (CZ);
TECNOVA S.R.L., con sede a Somma Vesuviana (NA);
SITEC S.R.L.S. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, con sede a Afragola (NA);
TECNO SERVICE S.U.R.L., con sede a Casoria (NA);
GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L., con sede a Lusciano (CE);

Richiamati i verbali delle sedute pubbliche virtuali del 06/05/2022, 13/06/2022 e del 23/06/2022, da cui si
rileva che:

all’esito dell’apertura delle buste economiche e del calcolo della soglia di anomalia, nonché
dell’esclusione automatica delle offerte anomale, è risultato aggiudicatario proposto l’impresa “SITEC
S.R.L.S.”, (C.F./P.I.: 08402681210);

che a seguito del mancato riscontro alla richiesta di chiarimenti in merito ai costi di manodopera, la
ditta “SITEC S.R.L.S.”, è stata esclusa dal prosieguo della gara;

che l’esclusione è stata comunicata a mezzo della piattaforma per gare telematiche SATER con nota
registro n. PI154069-22 del 13/06/2022;

che a seguito dell’esclusione ed al ricalcolo della soglia di anomalia è risultato aggiudicataria
l’impresa “TECNOVA S.R.L.” (C.F. 07138770636, P.IVA IT03940861218), con sede a Somma
Vesuviana (NA) in via G. Cesare n. 9, che ha offerto un ribasso del 23,759%, per un importo netto
di offerta e contrattuale pari a € 286.786,85, oltre a € 14.466,44 per oneri per la sicurezza, e oltre
IVA di legge, nei confronti del quale si è reso necessario attivare un subprocedimento di soccorso
istruttorio, positivamente conclusosi;

Dato atto che,

il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di formulare richiesta di chiarimenti
in merito ai costi di manodopera dichiarati dall’operatore economico, non essendo in possesso delle
informazioni sufficienti a fondare il giudizio di congruità ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice
dei Contratti Pubblici; la nota di richiesta chiarimenti è stata inviata a mezzo SATER (numero registro
PI169805-22 del 27/06/2022 e PI174995-22 del 01/07/2022);

l’impresa “TECNOVA S.R.L” ha riscontrato con nota registro SATER n. PI179898-22 del 07/07/2022,
entro i termini indicati, trasmettendo documentazione che, a seguito dell’esame da parte del
sottoscritto e da parte del progettista, è stata ritenuta atta a fondare un giudizio di congruità dei
costi di manodopera dichiarati dall’impresa medesima nell’ambito dell’offerta economica;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato inoltre che:

per quanto attiene i requisiti di ordine generale dichiarati dall’aggiudicatario proposto, la verifica,
effettuata da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza tramite l'utilizzo del
sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato quanto dallo stesso dichiarato in
sede di gara e, inoltre:



il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e
valido fino al 01/11/2022, risulta regolare;

l’iscrizione dell’impresa nell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la Prefettura di Napoli, risulta in fase di
aggiornamento, deve quindi ritenersi valida senza soluzione di continuità;

la Stazione Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio
delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure
concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categorie e
classifiche adeguate ai lavori da assumere come risulta dall’attestazione SOA n° 59200/10/00 del
18/05/2021 in corso di validità (per la categoria prevalente OG1 in classifica IV-bis);

Ritenuto, pertanto:

di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza
datati 06/05/2022, 13/06/2022 e 23/06/2022;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'impresa “TECNOVA S.R.L.” (C.F. 07138770636,
P.IVA IT03940861218), con sede a Somma Vesuviana (NA) in via G. Cesare n. 9, che ha offerto un
ribasso del 23,759%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 286.786,85, oltre a €
14.466,44 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge;

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura;

di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici;

Dato Atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

PROVINCIA DI PIACENZA

COMUNE DI TRAVO

REALIZZAZIONE INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE

CON CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO

CUP: H52C21000640002

Tecnico incaricato: Ing. Silvio Carini, Loc. Sariano – Via Pilligroni, 1 – Gropparello (PC)

C.F. CRNSLV87L10G535W – P.I. 01636120337

PROGETTO ESECUTIVO (DATA APPROVAZIONE: 15.03.2022)

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A1Lavori € 286.786,85

A2Oneri per la Sicurezza € 14.466,44

TOTALE LAVORI€ 301.253,29

B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE

B1
spese tecniche (Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase
di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 37.348,93

B2contributo previdenziale (4%) su spese tecniche (B1) € 1.493,96

B3allacciamenti a pubblici servizi



B4imprevisti

B5quota stazione unica appaltante pari allo 0,40% dell'importo a base di gara € 1.562,50

B6
quota incentivi stazione unica appaltante pari ad un quinto del 2% dell'importo a base di
gara (all'art. 113 comma 2 del D .lgs 50/2016)

€ 1.562,50

B7
spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui all'art. 113
comma 2 del D .lgs 50/2016 e s.m.i.

€ 5.371,54

B8spese per istruttoria pratica € 400,00

B9spese per pubblicità e contributo ANAC € 226,80

B10spese tecniche collaudo statico (IVA ed oneri compresi) € 2.500,00

B11Altre somme a disposizione € 98.309,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 148.775,94

C IMPOSTA SUI VALORI AGGIUNTI

C1I.V.A. (10%) su lavori e forniture (A) € 30.125,33

C2I.V.A. (22%) su spese tecniche (B1+B2) € 8.545,44

TOTALE I.V.A. € 38.670,77

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 488.700,00

Dato atto che:

la spesa complessiva di € 488.700,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi,
trova regolare copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 2049.01 Cod. 01.06-2.02.01.09.002 del
corrente bilancio del Comune;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto
dei vincoli del Patto interno di stabilità;

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza:

la somma di € 1.562,50, già prevista con Determinazione Dirigenziale n. 132 del 12-04-2022, di
indizione della procedura, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma
3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro
economico dell'opera e che trova imputazione sul capitolo di spesa 2049.01 Cod. 01.06-
2.02.01.09.002 del corrente bilancio del Comune, all’impegno n. 536/2021;
la somma di € 225,00, già prevista con Determinazione Dirigenziale n. 132 del 12-04-2022, di
indizione della procedura, per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai sensi
dell'art. 5, comma 2, della Convenzione sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico
dell'opera e che trova imputazione sul capitolo di spesa 2049.01 Cod. 01.06-2.02.01.09.002 del
corrente bilancio del Comune, all’impegno n. 536/2021;

Dato atto inoltre che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1 comma
1 della Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa



di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia1)
di Piacenza datati 06/05/2022, 13/06/2022 e 23/06/2022, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto
denominato ““INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE CON CONSEGUIMENTO
DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO” - CUP: H52C21000640002, indetta con determinazione
a contrattare n. 132 del 12/04/2022;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “TECNOVA S.R.L.” (C.F.2)
07138770636, P.IVA IT03940861218), con sede a Somma Vesuviana (NA) in via G. Cesare n. 9,
che ha offerto un ribasso del 23,759%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a €
286.786,85, oltre a € 14.466,44 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura;3)

di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica4)
Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal medesimo
dichiarato in sede di partecipazione alla gara;

di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti5)
pubblici;

di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:6)

PROVINCIA DI PIACENZA

COMUNE DI TRAVO

REALIZZAZIONE INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE

CON CONSEGUIMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO

CUP: H52C21000640002

Tecnico incaricato: Ing. Silvio Carini, Loc. Sariano – Via Pilligroni, 1 – Gropparello (PC)

C.F. CRNSLV87L10G535W – P.I. 01636120337

PROGETTO ESECUTIVO (DATA APPROVAZIONE: 15.03.2022)

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A1Lavori € 286.786,85

A2Oneri per la Sicurezza € 14.466,44

TOTALE LAVORI€ 301.253,29

B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE

B1
spese tecniche (Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase
di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 37.348,93

B2contributo previdenziale (4%) su spese tecniche (B1) € 1.493,96

B3allacciamenti a pubblici servizi

B4imprevisti

B5quota stazione unica appaltante pari allo 0,40% dell'importo a base di gara € 1.562,50



B6
quota incentivi stazione unica appaltante pari ad un quinto del 2% dell'importo a base di
gara (all'art. 113 comma 2 del D .lgs 50/2016)

€ 1.562,50

B7
spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui all'art. 113
comma 2 del D .lgs 50/2016 e s.m.i.

€ 5.371,54

B8spese per istruttoria pratica € 400,00

B9spese per pubblicità e contributo ANAC € 226,80

B10spese tecniche collaudo statico (IVA ed oneri compresi) € 2.500,00

B11Altre somme a disposizione € 98.309,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 148.775,94

C IMPOSTA SUI VALORI AGGIUNTI

C1I.V.A. (10%) su lavori e forniture (A) € 30.125,33

C2I.V.A. (22%) su spese tecniche (B1+B2) € 8.545,44

TOTALE I.V.A. € 38.670,77

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 488.700,00

di dare atto che:7)

la spesa complessiva di € 488.700,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui
trattasi, trova regolare copertura finanziaria sul Cap. 2049.01 Cod. 01.06-2.02.01.09.002 del
corrente bilancio del Comune;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al

rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

di liquidare con successivi ed indipendenti atti alla Provincia di Piacenza:8)

la somma di € 1.562,50, già prevista con Determinazione Dirigenziale n. 132 del 12-04-2022 di
indizione della procedura, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11,
comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune sopra richiamata, individuata a valere del
quadro economico dell'opera e che trova imputazione sul capitolo di spesa 2049.01 Cod. 01.06-
2.02.01.09.002 del corrente bilancio del Comune all’impegno n. 536/2021;
la somma di € 225,00, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 132 del 12-04-2022 di
indizione della procedura, per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai
sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione sopra richiamata, individuata a valere del quadro
economico dell'opera e che trova imputazione sul capitolo di spesa 2049.01 Cod. 01.06-
2.02.01.09.002 del corrente bilancio del Comune all’impegno n. 536/2021;

di dare atto che l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà9)
parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;

di dare atto, da ultimo, che:10)

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui
risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale,
nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”, limitatamente alla fase inerente
all’aggiudicazione;

il Comune di Travo provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché
a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;



il Comune di Travo, dopo l'aggiudicazione e prima della stipulazione del contratto, procederà alla
verifica dei conteggi presentati dall'affidatario tenendo per validi e immutabili i prezzi unitari e
correggendo, ove si riscontrassero errori di calcolo, i prodotti indicati nella settima colonna della lista
di cui sopra e/o la somma di tali prodotti, indicata in calce al modulo. In caso di discordanza fra il
prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal ribasso percentuale offerto,
tutti i prezzi unitari saranno corretti in modo costante in base alla percentuale di discordanza. I
prezzi unitari offerti, eventualmente corretti, costituiranno l'elenco dei prezzi unitari contrattuali.

Travo, li 21-07-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini


